Teljesen hasonló intézkedést látunk a külföldön is.

VI. Ut ydiote presbiteri non ordinentur; qui vero ordinati sunt, discant aut deponantur.

Quod summopere studendum est,
ut... docti... ad sacerdotium provenantur.

Episcoporum ad Hludowicum imperatorem relatio a. 829. c. 5.
(Bor. T. II. p. 30.)

Quicunque autem *a suo episcopo* frequenter *admonitus de sua scientia* ut discere curet, *facere neglexerit*, procul dubio et *ab officio removeatur* et ecclesiam, quam tenet, amittat, *quia ignorantes legem Dei eam aliis annuntiare et praedicare non possunt.*

Karoli Magni Capitul. I. a. 769.
c. 16. (Bor. T. I. p. 46.)¹

VII. fejezet.

Királyaink mindenkor szívükön viselték a keresztenység megszilárdítását. Bár már a pogány lázadások elmultak, mégsem veszett ki egészen az ősi vallás. Épen ezért rendeli el a zsinat, hogy a pogány szokásokból semmit se tartsanak meg; ha pedig valaki a

¹ V. ö. Synodus Romana a. 853. c. 4. (Mansi. T. XIV. col. 1003.)

hatalmasok közül mégis megteszi, tizenegy napig szigorúan vezekeljen, a gyengébbek pedig hét napig s azonfölül verjék meg.

Hasonló tárgyú Nagy Károly intézkedése, a mely szerint a püspök a gróf támogatása mellett ügyeljen föl a népre, hogy a pogányságot ne kövesse.

VII. Ut nullus aliquid de ritu gentilitatis observet; qui vero fecerit, si de maioribus est, XL dies stricte peniteat, si autem de minoribus, VII dies cum plagis.¹

Decrevimus, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem adhibeat, adiuvante grafione, qui defensor ecclesiae est, ut populus Dei paganias non faciat.

Karoli M. Capitul. I. a. 769. c. 6.
(Bor. T. I. p. 45.)

VIII. fejezet.

VIII. Si quis descriptas festivitates non feriaverit, eadem lege iudicetur.²

Qui operatur in die dominico, VII. dies peniteat.

Poenitentiale Pseudo-Bedae c. XXIII. (Wass. p. 270.)

IX. fejezet.

Már Szent István intézkedett azok ellen, a kik megátalkodva, nem akarják bűneiket meggyónni. A zsinat, hogy a hiveket a lelki haláltól megóvja, a kiközösítéssel rettentí azokat, a kik a reájuk rótt bűnbánatnak eleget tenni nem akarnak. Ha pedig ebben a gonoszságban halnak meg, pap el ne temesse az egyház czintermében.

Külföldön hasonlóan átokkal sujtották a megátalkodott bűnöst.

IX. Si quis pro facionore commisso iniunctam penitenciam negligens, ab episcopo excommunicatus in eadem perversitate obierit, in cimiterio ecclesie non sepeliatur, nec a presbiteris.³

Si quis publicus divinae legis praevaricator, vel pro manifestis criminibus erga ecclesiastica iusta et rationabilia iudicia contemptor repertus fuerit, vel inflatus actumidus monitis ecclesiasticis ac sanctorum patrum constitutionibus contradictor vel subsannator comprobatis fuerit,

¹ V. ö. S. Lad. I. 22.

² V. ö. S. Lad. I. 39. Hasonlóképen rendelkeztek már előbb S. Steph. I. 8, 9. S. Lad. I. 11.

³ V. ö. S. Steph. I. 12, 13.

si monitionibus episcopalis obtemperare distulerit, *anathematizetur.*

Conc. Meld. a. 845. c. 13. (Mansi. T. XIV. col. 821.)

X. fejezet.¹

X. Si quis infirmatus presbiterum non vocaverit, nisi subitanea causa fuerit, eodem modo fiat de eo; parentes vero eius aut uxor XL dierum penitencia multentur. Si autem parentes non habuerit, villicus cum duobus senioribus ville idem iudicium subeat.²

De his, qui sine confessione moriuntur.

Si quis tam perdurato corde est, quod absit ab omni christiano, ut nolit confiteri sua facinora secundum suasum presbiteri, hic sine omni divino officio et elemosinis iaceat, quemadmodum infidelis. Si autem parentes et proximi neglexerint vocare presbiteros et ita subiaceat absque confessione morti, ditetur orationibus ac consoletur elemosinis, sed parentes lavent negligientiam ieianiis, secundum arbitrium presbiterorum. Qui vero subitanea periclitantur morte, cum omni ecclesiastico sepeliantur honore, nam divina iudicia occulta nobis sunt et incognita.

S. Steph. I. 12.

XI. fejezet.

Bár a magyar egyházi törvények a papok házasságát — a bigamusokon kívül — törvényesnek ismerik el, mégis a püspöki székben csak nőtlen egyháznagyok ülhetnek. Ha törvényes házasságban élő pap püspökségre lép elő, csak neje beleegyezésével teheti. A magyar törvényben nincs kifejezve, hogy mihez adta a nő a beleegyezését, de a dolog természete s a hasonló külföldi törvény meggyőz bennünket arról, hogy a nő beleegyezése alapján a házasságot fölbontották s házasságon kívüli állapotba jutottak az előbbi hitvestársak.

¹ Lásd Szent István I. törvénykönyvének 12. fejezetét. ² V. ö. S. Lad. I. 25.

A 692-ik évi trulloni zsinat szintén foglalkozik ezzel a kérdéssel, de ott a férfi beleegyezése kellett az elváráshoz, azonban a lényeg ugyanaz, t. i. hogy csak nőtlen papok lehetnek püspökök.

XI. Ut hi, qui ad episcopatum promovendi sunt, si matrimonio legitimo iuncti sunt, nisi ex consensu uxorum, non assumantur.

Uxor eius, qui ad episcopalem dignitatem promovetur, communi sui viri consensu prius separata, postquam in episcopum ordinatus est et consecratus, monasterium ingreditur procul ab episcopi habitatione exstructum et episcopi prvidentia fruatur.

Conc. Trullan. a. 692. can. XLVIII.
(Mansi. T. XI. col. 966.)

XII. fejezet.

Bár az egyházak jövedelmei a püspökök kezében folytak össze, mégsem rendelkezhettek azokkal teljesen. Már Gelasius pápa elrendelte, hogy az egyház jövedelmeit négy részre kell osztani s abból egy rész a püspöké, a második az egyháziaké, a harmadik a szegényeké s a negyedik az egyház építkezésére fordítandó.

A magyar törvényben nem találjuk ezt a részletes fölsorolást, hanem általánosságban mondja, hogy ha a püspök háromrészt az egyház javára fordított, akkor a negyedikké szabadon rendelkezhetik.

XII. Episcopus, si tres partes de acquisiciis ad utilitatem ecclesie fideliter contulisse videtur, liceat ei agere de quarta, quod voluerit.

«... de reditu ecclesiarum quadripariam dividendo quarum (sc. partium) sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda.»

Gelasii papae epistola ad episcopos per Lucaniam. a. 494.

Jaffe: Regesta Pontificum Romanorum nr. 636. T. I. p. 85.¹

XVII. fejezet.

XVII. Ecclesia non consecretur, si dos et terra prius non dantur.²

Ecclesiae vero, quae aedificantur per singula loca, nullus episcopus audeat sine dote ecclesiam sacrare.

¹ V. ö. Conc. Mogunt. I. a. 847. c. 10. (Mansi. T. XIV. col. 906.)

² V. ö. S. Lad. I. 5.

Capit. e conciliorum canonibus
collecta c. 3. (Bor. T. I. p. 232.)

Attamen unusquisque episcopus
meminerit, ut *non prius dedicet ecclesiam, nisi antea dotem basilicae*
et obsequium ipsius per donationem
chartulae confirmatum *accipiat.*

Conc. Wormat. a. 863. c. 3.
(Mansi. T. XV. col. 869.)

Tárgyi egyezés van a két törvény között.

XVIII. és XXIII. fejezet.

XVIII. Nullus presbiter sine titulo ordinetur.

Nullus haberetur in clero, qui
non est ad titulatus alicui ecclesie.

*XXIII. Quicunque ad titulum ordinatus est vel cum professione susceptus, non privetur ordine vel honore, nisi super certis criminibus iudicio canonico: Sed neque ipse recedere audeat, nisi forte ad maiorem promoveatur gradum, quod eciam episcopus suus benignè debet consentire.*¹

Sanctorum canonum statutis consona scientes decernimus, ut *sine titulo facta ordinatio irrita habeatur, et in qua quislibet titulatus est, in ea perpetuo perseveret.*

Conc. Placent. a. 1095. c. XV.
(Mansi. T. XX. col. 806.)²

XIX. és XXI. fejezet.

XIX. Nullus clericus de alio episcopatu vel provincia sine commendatiis litteris suscipiatur.

*XXI. Hospites clerici, qui de alienis partibus venerunt, aut legitimos testes producant, aut ad feren- dam formatam redeant. Qui vero infamati sunt, omnino discedant, nec redeant, nisi cum formata.*³

...ut presbyteri alterius parochiae
sine litteris commendatiis non recipiantur.

Conc. Cabilon. II. a. 813. c. 40.
(Mansi. T. XIV. col. 102.)

Ut presbyteri vel quilibet clerici
in alterius parochia sine formatam non recipiantur, neque retineantur,
nec etiam ministrare sinantur.

Conc. Melden. a. 845. c. 50. (Mansi.
T. XIV. col. 830.)